Carolo Martello defuncto (741) Bonifatius singulis fere annis synodos coegit. Primum erat *Concilium Germanicum* (742), quo, mandante Zacharia<sup>2)</sup> Pontifice, fortiter egit in clericos. Dein anno 743 *Liftinis*<sup>3)</sup>, 744 *Suessione*. Multa remansisse eruenda, docet *Indiculus superstitionum et paganiarum*<sup>4)</sup>: inferias, cremationes mortuorum, imo et mulierum servorumque superstitum, divinationes ex animalium cerebro, avium volatu aliisque variis signis, beneficia, idolatriam apertam aut tectam et alia hujusmodi. Francorum synodus (745) decrevit, ut Colonia Agrippina fieret totius Germaniae sedes metropolitana utque Bonifatius ei archiepiscopus praeficeretur. Quod cur tamen effectum non sit, non omnino liquet. Aliquo tempore post Moguntiae hoc privilegium est collatum et Colonia Agrippina postea demum ipsa quoque facta metropolis, cum sola suffraganea ecclesia Ultrajectina (794—799)<sup>5)</sup>.

Exacto hoc gravissimo labore in Germania, aestivo tempore annis 753 et 754 Frisonibus praedicans, multos ad fidem convertit. Verno tempore anni 755 iterum Rheno devectus, venit Docomium, ac die 5 Junii ibidem Sacramentum confirmationis

<sup>1)</sup> Mon. Germ., Script., Tom. II, 366 sq.

<sup>2)</sup> Jaffé, Ed. 2<sup>a</sup>, N°. 2264.

<sup>3)</sup> Hic confecta est antiqua illa celeberrima ejuratio Germanica.

<sup>4)</sup> Mon. Germ., III, 19, cf. Hesele, III, 506.

<sup>5)</sup> Jaffé, Ed. 2<sup>a</sup>, N°. 2273, 2286, 2292 et ibid. I, p. 303 (in itinere).

collaturus una cum sociis 52 martyrium subiit, digno laboribus fructibusque uberrimae vitae fine imposito.

2º. Inter **Saxones**<sup>1)</sup> operati sunt jam ineunte saeculo VIII Ewaldus unus et alter martyresque obierunt. Lebuinus in fugam actus est. Populus iste bellicosus, regionum Albis Salaeque usque ad Rhenum, terrasque ab Hercynia silva ad Eideram incolens, non minore quam Frisones odio Francos potentes persequebatur. Quapropter ut regno daretur quies, necesse videbatur ut Saxones subjicerentur. Anno 772 Carolus Magnus bellum hoc diuturnum aggressus, imprimis delubrum universae genti sacratissimum, *Irminzuil* diruit, dein iteratis proeliis eorum exercitibus devictis, ad subjectionem eos coegit. Promiserunt se baptismum suscepturos. Comitiis anno 777 Paderbornae habitis, annuntianda fidei opus episcopatibus vicinis (Heripoli, Coloniae Agrippinae, Ultrajecti) et monasteriis (Fuldae et Amoenaburgi) demandatum est. At Widukind capite, seditione universae gentis concitata, missionarii aut fugati aut interemti sunt, ecclesiae dirutae, christiani ad apostasiam compulsi. Crudelissimam poenam repetit Carolus, anno 783 prope Verdam Saxonibus numero 4500 morti traditis<sup>2)</sup>. Quod factum ne severius damnetur injustumque habeatur, notandum Saxones iterum fidem violasse, atque ab ipsis Saxonibus eos, qui seditionis rei erant, fuisse Carolo traditos. Tamen denuo in furorem acti Saxones fortissime pugnaverunt, at 783 in perpetuum subjugati sunt. Comitia, iterum Paderbornae habita (785), mortis poena proposita mandarunt christianam fidem esse suscipiendam<sup>3)</sup>. Widukind et Alboin multique cum ipsis baptizati sunt. Ab eo inde tempore magis magisque manavit christianismus. Missionarii praecipui fuerunt

<sup>1)</sup> Einhardi Annales; Annal. Laurissenses. Mon. Germ., Script., I, 135 sq. H. Böttger, Die Einführung des Christent. in Sachsen von 775—786, Hannover 1859.

<sup>2)</sup> Cf. praesertim Hauck, II, 347—349. Diekamp, Widukind der Sachsenführer nach Sage und Geschichte, Münster 1877. Bippens (Geschichtswissenschaft, I, 75 sq.) aliisque factum ipsum negaverunt. Contra Hauck, l. c.

<sup>3)</sup> Si quis deinceps in gente Saxonum inter eos latens non baptizatus se abscondere voluerit et ad baptismum venire contempserit paganusque manere voluerit morte moriatur. Mon. Germ., Leg., I, 1, 68—70. Decretum hoc, ab Alcuino et S. Paulino non acceptum, brevi post ex Capitulariis disparuit.

Willehadus<sup>1)</sup> et Ludgerus<sup>2)</sup>, quorum prior creatus est episcopus *Bremensis*, alter *Monasteriensis*. Insuper episcopatus fundati sunt *Osnaburgi*, *Mindae*, *Verdae*, *Paderbornae*, et tempore Ludovici ppi, *Hildesiae* et *Halberstadii*.

30. **Scandinaviae** conversio inchoata vere est praedicante Anschario<sup>3)</sup>. Willibrordus et Ebb'o Rhemensis prius breve tempus ibi laboraverant. Simul cum iis, qui Haraldum *Daniae* regem, anno 826 cum aulicis Ingelhemii baptizatum, comitabantur, Anscharius profectus est ad septentrionem. Rege brevi post tempore pulso, Anscharius ulterius septentrionem versus progressus, cum fructu praedicavit. Anno 833 Ludovicus pius episcopatum Hamburgensem instituit. Quo facto Anscharius, Romam profectus, a Gregorio IV pontifice archiepiscopus *Hamburgensis* atque *Vicarius apostolicus* pro regionibus septentrionalibus creatus est. Non obstantibus Normannorum incursionibus, qui ipsam Hamburgi civitatem depopulati sunt (845), perrexit missionis suae laboribus incumbere. Anno 849 episcopatus *Bremensis* et *Hamburgensis* in unum conflati sunt. Erich I et Erich II libertatem christianis dederunt; ipsis tamen paganis manentibus, Danorum conversio retardata est. Mortuo, anno 865, Anschario successit Rembertus<sup>4)</sup>. Integrum saeculum *Daniae* reges fidei suscipienda restiterunt. Anno 965 demum Harald Blaatand baptizatus est. Tum episcopatus constiuti *Slesvici*, *Ripae* et *Remorum domus* (*Aarhus*). Canuto I († 1035) regnante, major populi pars fidei christiana adhaerebat. Sedes metropolitana *Lundini Gothorum* anno 1102 constituta est.

Tardior fuit **Suecorum** conversio. Quae seminaverant Anscharius, Gautzbertus et Unni languerunt usque ad saeculum XI. Tum demum Olavus rex ut baptizaretur petiit anno 1002, episcopatumque *Skarensem* instituit. Sverkerus rex (1133—1155) prima monasteria et ecclesiam *Upsalensem* condidit, quae anno 1162 facta est metropolis.

**Norvegia** inde ab anno 938 christianis regibus obtemperabat. Hakon (938—961), multum conatus veram fidem propa-

<sup>1)</sup> Vita Willehadi, Mon. Germ., Script., II, 378—390.

<sup>2)</sup> Vita Ludgeri auctore Altfrido, ibid., 405 sq.

<sup>3)</sup> Vita Anscharii, Mon. Germ., Script., II, 283—725.

<sup>4)</sup> Vita Remberti, Mon. Germ., Script., II, 764—775.

gare exiguos fructus collegit. Regibus demum Olavo Trygvesen (995—1000) et Sancto Olavo (1014—1030) christiana religio firmas radices egit in populo. Anno 1118 Nidrosiae (Drontheim) facta est sedes metropolitana. Exeunte saeculo XII non amplius erant in Norvegia pagani.

4<sup>o</sup>. In Islandiam anno 997 (999) Trygvesen rex legatos misit duce Thankbrando, aulae suae sacellano. Quem truculenter agentem incolae repulerunt. Qui ne regis animum irritarent, brevi post suppliciter petierunt, ut mitterentur missionarii. Tum anno 1000 gens conversa est.

In Groenlandia, demum anno 982 inventa, jam anno 1055 episcopatus Gardar erectus est. Non tamen diuturnus fuit, eo quod incolae Normanni paulatim extinti sunt. Inde tamen missionarii audaces profecti sunt in Americam fidem annuntiatur<sup>1)</sup>. Normanni, qui Rollio duce in Galliam migraverant, anno 91 principe eorum converso, etiam ipsi christianam fidem receperunt.

### § 58. Conversio populorum in Europae orientali parte.

*Hergenröther*, Photius, II, 604 sq. *Anonymus Salisburgensis*, Hist conversionis Carantan., apud *Ginzel*, Gesch. der Slavenapostel Cyrilus und Methodius, Wien 1861, Anh. I, p. 46 sq. *Einhardi Annales*, Mon. Germ., Script., I, 135 sq. *Annales Fuldenses*, ibid., 343 sq. *Arndt*, Die ältesten polnischen Bistümer, Zeitschr. für kath. Theol., XII, 44 sq. Die Russische Kirche, *Hefele*, Beiträge, I, 344 sq. *Hergenröther*, Photius, I, 535 sq., 594 sq.; II, 300 sq., 608 sq.; III, 703 sq. *Bod*, Historia Hungarorum ecclesiastica, Tomi 3, Lugduni Batav. 1888—1890. *Hergenröther-Kirsch*, Kirchengeschichte, II Bd., p. 272 sq. *Lafôtre S. J.*, L'Europe et le S. Siège, I, Paris 1895.

1<sup>o</sup>. Ex omnibus populis Slavonicis primi **Croati** conversi sunt. Jam anno circiter 640, petente Porga rege eorum missionarios a S. Sede, baptizati sunt. Qui saeculo IX aderant episcopatus, iis tamen saeculo X dirutis, S. Ladislaus Croatiae parte expugnata, episcopatum tandem *Agramensem* constituit.

2<sup>o</sup>. **Carantani**, incolae regionum earum, quae hodie vocantur

<sup>1)</sup> *L. Jellie*, L'Evangélisation de l'Amérique avant Christophe Colomb, Congrès scient, intern. des cath., Paris 1891: Bruxelles 1895.

*Stiria, Carinthia et Carnia*, conversi sunt ab episcopis Salisburgensibus. Missionarios ad Chetumar principem misit S. Virgilius († 784). Quod opus prosecutus est Arn o († 821). Pars meridionalis subjecta fuit patriarchae Aquilejensi, pars septentrionalis episcopo Salisburgensi. S. Gebhardus instituit anno 1027 episcopatum *Gurcensem; Seccoviensis* vero episcopatus ineunte saeculo XIII demum constitutus est.

3º. **Servii**, incolentes terras, quibus hodie nomina *Servia, Bosnia, Herzegowina et Dalmatia orientalis* sunt, saeculo VII ab Heraclio rege (610—641) compulsi sunt christianae fidei nomen dare, et ideo anno 827 simul cum imperii Byzantini jugo etiam christianismum exuerunt. Basilius rex tamen anno 868 eos iterum compulit utrumque subire.

4º. Eodem tempore conversi sunt **Bulgari**, habitantes ad dextrum latus inferioris Danubii. Evangelium primum receperant a Graecis proelio captis. Qui tamen vere eos ad fidem adduxit, fuit Bogoris rex, baptizatus Constantinopoli anno circiter 864, petitis a Nicola o I (858—867) episcopis et presbyteris Simul cum missionariis Nicolaus misit celeberrima sua *Responsa ad consulta Bulgarorum*<sup>1)</sup>. Majore populi parte conversa, callidi Graeci, mox latinis missionariis demotis, *Theophylactum* primum metropolitam Bulgaricum constituerunt, atque inde anno 1019 Bulgaria provincia Graeca facta est.

5º. **Moraviae** et **Hungariae** septentrionalis incolae prima Evangelii semina suscepérunt Caroli Magni aetate ab episcopis Salisburgensibus. Conversionem tamen perfecerunt Cyril lus et Methodius<sup>2)</sup>. Qui, anno 863 Moraviam ingressi, ibidem praedicando fructus copiosos collegerunt. Confecérunt litterarum notas<sup>3)</sup>, S. Scripturam<sup>4)</sup> et Liturgiam e latino in sermonem populi veterunt, qui exinde sermo liturgicus factus est. A Nicola o I Romam accitus, ibidem defunctus est Cyril lus. Methodius autem ab Hadriano II (867—872) Moraviae archiepiscopus et Vicarius apostolicus est creatus. Probato quoque

<sup>1)</sup> Mansi, XV, 401. Hefele, IV, 346 sq.

<sup>2)</sup> Acta SS. Boll., Tom. II, p. 12 sq. Stimmen aus M.-L., Tom. 22. St. Méthode. Apôtre des Slaves, in Revue des quest. hist., Tom. 28 (1888), 369 sq.

<sup>3)</sup> Immutando nonnihil litteras majusculas Graecas.

<sup>4)</sup> V. Jagić, Quatuor Evangeliorum versionis palaeo-slavonicae codex Maria-nus, Berolini 1883.

Slavonicae liturgiae usu, rediit. At Salisburgensis provinciae episcopi, Moraviam suae jurisdictioni subjectam rati, molestias Methodio moverunt eumque penes Joannem VIII (872—882) accusaverunt. Qui eum denuo Romam accitum purgavit, jurisdictionem ejus confirmavit, concessitque ut in liturgia sermone Slavonico uterentur, dummodo Evangelium prius latine dein Slavonice diceretur. Mortuus vir sanctus est anno 885, multa passus ab Arnulpho Carinthiaco. Moimirus II (894—906) rex petiit hierarchiae institutionem, quam lubens Joannes IX (898—900) concessit. Quae tamen quominus re constitueretur, episcopi Salisburgensis et Moguntinus impediverunt. Haud diu post Moravia sui juris esse desiit. Usus autem liturgiae Slavonicae jam paucō tempore post defunctum Methodium cesaverat.

6º. **Bohemi**<sup>1)</sup> saeculo IX Moravos in suscipienda fide secuti sunt. Jam anno 845 Bohemorum principes quatuordecim Ratisbonac fuerant baptizati. At a gente sua pagana fugati, et a Germanis imperio restituti, efficere non potuerunt, ut christiana fides radices in populo ageret. Id demum obtinuerunt Borzivoi (870—894) cum Ludmilla uxore sua, in Moraviae aula a Methodio baptizati. Hi non minus quam eorum filii Spithnev I (894—912) et Wratislaus I (912—925) et prae reliquis Wenceslaus I (925—935) eorum nepos, fidei diffundendae incubuerunt<sup>2)</sup>. Potentes tamen etiam in aula manserunt pagani. Necati sunt Ludmilla a Drahomira nuru sua, Wenceslaus a Boleslao I (935—967) fratre suo. Pius Boleslaus II (967—999) erexit archiepiscopatum Pragensem. Fuit quidem a sede motus Adalbertus, secundus episcopus Pragensis<sup>3)</sup>; at inde ab anno circiter 1000 christiana regio est Bohemia.

7º. E Bohemia christiana religio manavit in **Poloniā**<sup>4)</sup>. Etsi enim ineunte saeculo X sacerdotes nonnulli Moravi, expugnata patria, in Poloniā aufugerant, ac Cracoviae et vicinis urbi locis paganos aliquot baptisaverant, gentis tamen conversio debetur Miecislao duci (962—992), qui a Dubraska

<sup>1)</sup> Chron. Bohem., Mon. Germ., Script., IX, 1—32.

<sup>2)</sup> Vita Wenceslai, Mon. Germ., Script., VI, 211—223.

<sup>3)</sup> Vita Adalberti, ibid., VI, 574—612.

<sup>4)</sup> Annales Poloniae, Mon. Germ., Script., XIX, 571—689.

principissa, Boleslai I filia, sibi nupta, fidem acceperat. Mittendis missionariis et gravibus editis legibus populum ad Ecclesiam adduxit omniaque eorum idola in flumina mittenda curavit (967). Anno 968 episcopatus *Posnaniensis* erectus est, anno 1000 archiepiscopatus *Gnesensis*. Casimirus rex (1040—1058) aedificavit scholas et monasteria ordinis S. Benedicti.

8º. **Russi**<sup>1)</sup>, a Rurik Normanno anno 826 in unum acti, ex urbe Constantinopolitana missionarios acceperunt. Pauci tamen conversi sunt antequam Olga (Helena) anno 955 Constantinopoli est baptizata. Filio ejus Swatoslaus (945—957) manente pagano, ejus nepos Wladimirus (980—1015), qui Graecani principem duxerat, christiana fidei nomen dedit. Universus populus brevi tempore conversus est, sed cum ecclesia Constantinopolitana, a qua suos recipiebat metropolis, sensim schismati orientali se dedit. Metropolitana ecclesia fuit *Chiovia*.

9º. **Hungari** prima fidei semina ab Ecclesia Graeca receperunt, duobus eorum ducibus Bolo sudes et Gylas saeculo X Constantinopoli baptizatis. Pilgrimus, episcopus Passaviensis missionarios misit. Adalbertus Pragensis non solum in fide confirmavit Geisam (972—997) ducem, qui per uxorem suam Saroltam, Gylae ducis filiam, fidem susceperebat, verum etiam baptizavit celeberrimum S. Stephanum (997—1038)<sup>2)</sup>. Is convertit Hungaros et ad humanitatem instruxit. Accitis sacerdotibus e Germania, Bohemia et Italia, instituit episcopatus decem, metropolitana facta ecclesia Strigoniensi. Monasteria multa construxit, edidit leges sapienter constitutas, instructioni scholari incubuit, aedificavitque ampla hospitia Ravennae, Romae, Constantinopoli et Hierosolymis, in gratiam peregrinantium. Propter quae omnia egregie peracta Silvester II Stephanum regia dignitate donavit. Defuncto Stephano, orta denuo pagana factio ab Andrea (1046—1061) repressa est. Qui ei successit Bela rex (1061—1063) eandem factionem oppugnare debuit. At S. Ladislaus (1077—1095) ultimas paganismi reliquias destruxit.

<sup>1)</sup> Leonis *Diac. Caloëns*, Hist. Lib. X, De velitatione bellica Niceph. Aug., lib. VI, 10; IX, 6, 8, 9, 10; Corp. Script. Byzant., Tom. 30, 10. Götz, Kirchenrechtliche und kulturgeschichtliche Denkmäler Altrusslands, nebst Geschichte des Russischen Kirchenrechts, kirchenrechtliche Abhandlung, 18—19 Heft, Stuttgart 1905.

<sup>2)</sup> Vitae S. Stephani, Mon. Germ., Script., XI, 222—238.

### § 59. Mahumetani in Europa.

*Dr. R. Dozy*, Histoire des Musulmans d'Espagne, 4 vol., Leyde 1861.  
*Het Islamisme*, 2<sup>e</sup> herziene druk, Haarlem 1860. *Gams*, Kirchengeschichte von Spanien, II, 2; III, 1, Regensburg 1874—1876. *H. Gelzer*, Abriss der byzantinischen Kaisergeschichte, bei *Krumbacher*, Gesch. der byz. Litt., II Aufl., München 1897, p. 911 sq. *Lembke-Schäfer-Schirrmacher*, Geschichte von Spanien, VII Bde, Gotha 1880—1902. Histoire de l'Afrique et de l'Espagne, intitulée *Al Bayano 'l-Moghrib*, traduite et annotée par *E. Fagnan*, Vol. I, Alger 1901. *Dom H. Leclercq*, l'Espagne chrétienne, Paris 1906, p. 362 sq.

1<sup>o</sup>. Orientali Europae parte paulatim fidei adhaerente, ab **Islamismo** seimper periclitabatur fides in partibus meridionalibus. Anno 711 Arabum exercitus, *Tariq* duce, transfretavit atque in Hispania Gibraltarium occupavit. Dejecti regis *Witika* filii ad hostem transierunt, *Roderik* successore ejus parante exercitum, quo Arabes trans mare repelleret. Qui vero Hispanos vicerunt proelio celeberrimo prope *Xeres de la Frontera*, 19 Julio 711. Universa Hispania Mahumetanorum ditioni subjecta est. Qui hoc non contenti, anno 718 Pyrenaeos transgressi, anno 720 Narbonem et anno 725 Nemausum et Carcasonem expugnarunt. Dein *Abderrahman* Hispaniae praepositus, Galliam denuo ingressus, Burdigalam obsessione cinxit; at Turones inter et Pictavium incidens in *Carolum Martellum*, ab eo victus (732) et ultra Pyrenaeos rejectus est. Praeterea paulatim Asturiae regnum munitum est et *Carolus Magnus* „marchionem Hispanicam“ expugnavit. Interea *Abderrahman* Ommajadus, solus ex gentis suae interitu Damasci ereptus, in Hispaniam venit condiditque *kalifatum Cordubensem*, qui non solum rerum externarum copia, verum etiam florentibus artibus scientiisque clarissimus evasit.

Exitiosum fuit pro Ecclesia Hispanica Mahumetanorum imperium. Quamvis enim fuerit cultuum libertas, christianitatem multi, promissis sollicitati aut vi oppressi, apostatarunt. Imo vero anno 850 vehemens est persecutio exorta, eo quod poena mortis proposita fuit injuriose loquentibus de propheta. Multi propter hoc ipsi mortem sibi inferri quaesierunt, colebanturque quasi martyres. *Eulogius* quidam sacerdos et *Alvarus* ejus amicus hunc animum probabant. At synodus Cordubensis (852)

coli caesos vetuit, eo quod non perpetrassent miracula neque corpora eorum incorrupta essent<sup>1)</sup>.

2º. Saeculo IX Saraceni in Sicilia constiterunt et Panormum expugnarunt (831). Circiter 867 incursiones facere ausi sunt in ipsum regnum pontificium, ita ut periclitaretur Pontifex debueritque promittere stipendia annua se pensurum<sup>2)</sup>. Perfidus *Gregorius nomenclator* hostem Romam advocavit portasque ei aperuit. Joannes VIII eum repulit. Anno 877—878, Saracenis iterum terras Pontificias depopulantibus, quod *Lambertus Spoletanus* et *Adalbertus Tuscus* negligentes fuissent, coactus fuit Pontifex stipendia solvere. *Athanasius episcopus Neapolitanus*, aliquamdiu societatem cum hoste habuit<sup>3)</sup>.

3º. Optime meruit de christianismo imperium Byzantium in oppugnandis Saracenis. Hoc Europae propugnaculum perpetuo impetitum est, praesertim Leonis III aetate. Obsidium urbis Constantinopolitanae, anno 717—718, et imperatoris victoria summi certe fuit momenti, non minus quam *Caroli Martelli* victoria. Christianam tum fidem in Europa orientali Leo III tutavit.

<sup>1)</sup> *Hefele*, IV, 179. *Baudissin*, Eulogius und Alvarus, Leipzig 1873.

<sup>2)</sup> *Hefele*, IV, 304, 448, 458.

<sup>3)</sup> *Hefele*, IV, 515, 522, 526, 542. A. Dardanelli, Invasioni Arabe in Provenza, Savoia e Piemonte sul finire del secolo IX e del secolo X, Roma 1904.

## CAPUT SECUNDUM.

### HIERARCHIA ECCLESIASTICA EJUSQUE AD IMPERIUM CIVILE RELATIO.

§ 60—§ 68.

#### § 60. Papae et episcoporum auctoritas.

*Thomassinus*, *Vetus et nova discipl.*, Tom. III, lib. I, c. 22 sq.  
*Phillips*, *Kirchenrecht*, III Bd., p. 61 sq.; VII Bd., p. 144 sq. *Hergenröther*, *Katholische Kirche und christlicher Staat*, Freiburg, p. 1 sq.; p. 77 sq. *A. Werminghoff*, *Geschichte der Kirchenverfassung Deutschlands im Mittelalter*, I Bd., Hannover 1905. *Lesne*, *La hiérarchie épiscopale en Gaule et en Germanie de 772—882*, Paris 1905. *Ozanam*, *La civilisation chrétienne chez les Francs*, Paris 1849. *Fustel de Coulanges*, *Hist. des instit. politiques de l'ancienne France*, 3 vol., 2<sup>e</sup> éd., Paris 1877.

1<sup>o</sup>. **Episcoporum** auctoritatis causa quaerenda est quum in eorum scientifica institutione, tum praesertim in muneric sancitate atque in eo quod populi grato animo ferebantur in magistros suos et benefactores. Haud mora plurimae, praesertim in Francorum finibus, ecclesiae bonorum copia donabantur. Quae quidem donatio duplii fiebat modo: donatione facta Sancto Patrono ecclesiae in perpetuum (*allodia*); vel mutuando ex veteri usu Germano (*feudum*). Regis enim erant bona ampla pro utilitate communi, quae mutua dare debebant viris bene meritis, ea lege ut fideliter servirent et fortiter auxiliarentur in bello. Quae bona lubenter reges commodabant episcopis, eo quod hi juratam fidem servabant. Quibus bonis mutuis saepe reges addebat *regalia* i. e. facultatem dicendi jus in causis publicis et privatis, imponendi stipendia et exigendi vectigalia, cudendi nummos et alia hujusmodi.

2<sup>o</sup>. Quapropter episcopi et abbates, brevi tempore divitiis et potestate nobilibus regni pares, ac scientia et sanctitate longe iis superiores, vulgo quoque vocabantur in majorem rerum publicarum partem, occupabant in comitiis primas sedes, jusque

iis factum est ante alios dicendi sententiam. Propter eorum pleniorum scientiam majoremque rerum agendarum usum vocabantur in privatum principum consilium, mittebanturque legatione fungentes. Magna etiam episcoporum fuit auctoritas in eligendis regibus. Desiderabant reges ab iis coronari et ungi, ut regia auctoritas hisce solemniss confirmaretur, principesque ipsi inviolata sanctitate ornarentur.

3º. Vetus jam episcopis fuit jus quaestionem habendi de causis civilibus; imo mandavit Carolus Magnus ut etiam nolentes cogerentur sistere se judicio ecclesiastico. Accessit insuper quoddam jus in causis criminalibus etiam laicorum. Etsi enim *Missi dominici* jus dicerent in sua provincia, suum tamen episcopo quoque judicium (*Sendgerecht*)<sup>1)</sup> erat, ut ne ex arbitrio et crudelitate, sed jure et justitia causae agerentur. Hac aetate multum quoque aucta sunt privilegia clericorum et aedium bonorumque ecclesiasticorum.

4º. Inde a saeculo VIII non minus increvit auctoritas et potestas **Papae**. Cujus rei causa fuit, praeter officii dignitatem, beneficentia et sollicita gregis cura, quem defendebant Summi Pontifices contra principum duritiem aut injuriam. Prae regibus priores partes tribuebantur Papae, sicut episcopis prae nobilibus. Papa exhortabatur principes, leges ecclesiasticas iis imponebat, jura eorum defendebat, dirimebat lites regum cum populo aut cum aliis regibus aut cum regnum ambientibus. Quae quidem controversiarum compositio, a Pontifice facienda saepe petebatur aut saltem vulgo accipiebatur.

5º. Jam plura hac periodo ejus rei exempla fuerunt. Pipinum regem creavit Zacharias papa (741—752); Gregorius IV (827—844) item diremit Ludovici pii cum filiis suis; Nicolaus I (858—867) judicium tulit in Lotharium II, Lotharingiae regem, qui injuste repudiaverat uxorem suam Theutbergam; Hadrianus II (867—872) fortiter auxiliatus est Ludovico II, cuius, Lothario II anno 869 defuncto, jus regium fuit in Lotharingiam, a Carolo Calvo sibi vindicatum; Nicolaus II (1058—1061) demum Roberto Guiscardo anno 1059 in feuda concessit Apuliam, Calabriam et Siciliam.

---

<sup>1)</sup> Zeitschrift für Kirchenrecht 1865, p. 1—45; 1865, p. 1—42.

## § 61. Dominium temporale S. Sedis.

*Theiner*, Codex diplomaticus dominii temp. s. Sedis, Tom. I—III, Romae 1861 sq. *Schnürer*, Die Entstehung des Kirchenstaates, Köln 1894 (Vereinsschrift der Görresgesellschaft). *Niehues*, Die Schenkungen der Karolinger an die Päpste. Hist. Jahrb. der Görresgesellschaft, II, 76—99, 201—241. *G. Hüffer*, Die Aechtheit der Schenkung Karl's von 774, *ibid.* 242—253. *L. Duchesne*, Les premiers temps de l'état pontifical (754—1073), 2<sup>e</sup> éd., Paris 1904. Les évêchés d'Italie et l'invasion Lombarde (Ecole française de Rome), Janvier 1903. *Hauck*, Kirchengeschichte Deutschlands, Tom. II, Leipzig 1904. *Jungmann*, Dissertationes XIV et XV, Tom. III, Ratisbonae 1882. *Duchesne*, Le Liber Pontificalis, I—II. *Barry*, The papal monarchy from St. Gregory the Great to Boniface VIII (590—1303), London 1902. *Hubert*, Etude sur la formation des Etats de l'Eglise (726—757), Nogent-le-Rotrou 1899. Extr. de la Rev. hist. *J. Haller*, Die Quellen zur Geschichte der Entstehung des Kirchenstaates, Leipzig-Berlin 1907.

1<sup>o</sup>. Ostro-Gothorum regnum dirutum est anno 555 a Byzantini. Roma et Italia valde gaudebant, tranquillitatem nacti sub auspiciis Justiniani<sup>1)</sup>. Quod tamen gaudium diuturnum non fuit. Jam anno 569 in Italiam invaserunt Longobardi. Praeterea censem gravissimum extorquebant Byzantini, qui tamen pro solutis nummis non reddebant sufficiens auxilium Italiam contra Alboinium ceterosque Longobardorum duces. **Joanne VI** Pontifice (701—705), *Gisulphus* depopulatus est Campaniam Romanam, captivos abduxit multos, ita ut Papa *Apostolicis donariis*<sup>2)</sup> coactus fuerit pacem captivosque redimere. **Joannes VII** (705—707) recepit quidem abrepta patrimonia, quae ad oras Genuenses sita erant; tamen angustus manebat rerum status. In dies magis magisque Romanam cingebant Longobardi, ita ut **Sisin-nius** papa (708) cooperit moenia civitatis reparare. Byzantini imperatores opem non ferebant, imo vero vexabant Pontifices caesaropapisticis postulatis. Exigebat *Justinianus II* a **Constantino I** papa (708—715), ut *Trullanos canones*<sup>3)</sup> approbaret, et a **Gregorio II** (715—731) petebat *Leo Isauricus*, ut iconoclasmo consentiret. Recusavit uterque Pontifex<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> *Duchesne*, Le Liber Pontificalis, I, 305: „erat enim tota Italia gaudens”.

<sup>2)</sup> *Ibd.*, 383.

<sup>3)</sup> *Jaffé*, Ed. 2a, p. 248.

<sup>4)</sup> *Jaffé*, No. 2180—2182.

Interficere Gregorium conati sunt Byzantini miseruntque copias, quarum obsidione Luitprandus, Longobardorum rex, Romam exemit. Restitit quoque Leoni Isaurico ejusque inimicitiam pertulit **Gregorius III** (731—741). Longobardi interea in Romanorum terras invaserunt (739) urbesque expugnarunt, quas frustra Papa a Luitprando repetiit.

2º. Atque ita ab utraque parte, a Longobardis et Byzantinis, pressus, legatos ad Carolum Martellum, Austrasiae ducem, misit **Gregorius III**. Venerabundus eos admisit Carolus, opem vero non tulit. Frustra bis et tertio<sup>1)</sup> iteravit Papa petitionem. Noluit Carolus amicitiam Luitprando renuntiare. Defuncto **Gregorio** successit **Zacharias** (741—752). Is auctoritate sua continuuit Luitprandum et, qui ei defuncto 744 successit, Ratchin (744—749). Angustior iterum evasit rerum status, quem factus est rex Longobardorum Aistulph.

3º. Res interea evenerat, quae cum pro Romana Sede tum pro Francis magni futura erat momenti. Diu jam reges Merovingici, regio titulo sibi retento, omnem regendi potestatem reliquerant Austrasiae ducibus, qui quasi haereditario jure officio majordomi in aula fungebantur. Fungente Major-domo Pipino Brevi (741—768), Francorum nobiles anno 751 decreverunt, loco Chilperici III, regem creare Pipinum. S. Dionysii abbatem et Vircebburgensem episcopum legatos miserunt ad Zachariam papam: „*interrogando de regibus in Francia, qui illis temporibus non habentes regalem potestatem, si bene fuisse an non. Et Zacharias Papa mandavit Pipino, ut melius esset, illum regem vocari, qui potestatem haberet, quam illum qui sine regali potestate manebat; ut non conturbaretur ordo, per auctoritatem apostolicam jussit Pipinum regem fieri*”<sup>2)</sup>. Consentiente Papa factus est rex Pipinus (751)<sup>3)</sup>, qui haud diu post occasionem nactus, Papae gratum animum ostendit.

4º. Capta Ravenna, Aistulphus anno 752 arma admovit Romae. Defuncto Zacharia, Stephanus electus est, cui post dies

<sup>1)</sup> Jaffé, No. 2249, 2250, 2252.

<sup>2)</sup> Annales Laurissenses ad ann 749. Mon. Germ., Script., I, 186. cf. Einh. Annal., p. 137.

<sup>3)</sup> Quid de facto judicandum vide apud Georg Waits, Deutsche Verfassungsgeschichte, p. 55 sq. Jungmann, Dissert., Tom. III, 113.

tres defuncto<sup>1)</sup> successit **Stephanus II** (752—757). Is frustra conatus Aistulphi regis animum precibus lenire<sup>2)</sup>, hieme anni 752—753 agere coepit cum Pipino, qui libenter precibus indulxit. Convenit inter eos ut Stephanus in Galliam proficisceretur<sup>3)</sup>. Terras de exarchatu Ravennatensi a Longobardis abreptas pro imperatore repetitur, per Papiam iter fecit, quae erat Aistulpho regni sedes; precibus rejectis, inde in Galliam profectus, in aulam Pontigonis (in Campania) advenit 6 Jan. 754. Veste lugubri indutus petiit auxilium a Pipino. Promisit Pipinus. Tum Papa apud S. Dionysium Pipinum ejusque filios unxit eosque appellavit *patricios Romanorum*<sup>4)</sup>. Ter frustra legatos ad Aistulphum misit Pipinus. Tum (1 Mart. et 14 April) Brennaci et Carisiaci bellum cum Longobardis decretum est<sup>5)</sup>. Aistulphus, Papiae obsidione pressus, cum juramento promisit se omnia redditurum; at postea fidem fregit, exercitumque suum fere ad moenia Romana movit. Quare Pipinus, acceptis iterum a Papa legatis<sup>6)</sup>, atque Alpibus cum exercitu superatis Aistulphum, proelio victum, Papiae obsidione cinxit. Tum legati Byzantini conati sunt Pipinum, quominus ultra procederet, impedire postularuntque; ut expugnatas jam urbes „imperiali cederet ditioni”. Denegavit Pipinus et juratus declaravit se non nisi in gratiam S. Petri et in peccatorum suorum remissionem bellum suscepisse, nec pro quoquam auri pretio factam S. Petro donationem revocaturum<sup>7)</sup>. Fuldrado Pipinus mandavit ut Stephanum collocaret in possessione expugnatarum urbium. Quo facto Romam profectus, urbium earum claves depositus in *Confessione Petri* cum documento, quo scriptum erat, eas urbes dono datas S. Petro ejusque successoribus. Documentum deperditum est, at urbium index, servatus in *Vita Stephani II*, continet Ravennam cum civitatibus

<sup>1)</sup> *Duchesne*, Lib. Pont., I, p. 440 et 456 in annot. 3. Hic papa in catalogis Summorum Pontificum vulgo non recensetur.

<sup>2)</sup> *Jaffé*, I, 271.

<sup>3)</sup> *Jaffé*, No. 2311.

<sup>4)</sup> *Mansi*, Tom. XII, p. 537, narrationem dat unctionis.

<sup>5)</sup> Non unanimi voce. De eo quod factum est Carisiaci cf. *Schnürer-Ulivi*, Das Fragmentum Fantuzzianum, neu herausgegeben und kritisch untersucht. Ein Beitrag zur Geschichte der Entstehung des Kirchenstaates Freiburg. Hist. Studien, III, 1906.

<sup>6)</sup> *Jaffé*, No. 2325, 2326, 2327.

<sup>7)</sup> *Liber Pontif.*, I, 452 sq.

21<sup>1</sup>). Inde ab hoc anno 756, facta celeberrima **donatione Pipini**, erat dominium temporale S. Sedis.

5<sup>o</sup>. Eodem anno obiit Aistulphus. Certatum de regno inter Ratchin, qui antea rex fratri suo Aistulpho regnum dederat, ut fieret monachus in Monte Cassino, et Desiderium, Etruriae ducem. Qui, cum Stephanus papa agens, coram Fuldrado subscripsit promissioni se urbes Faventiam, Imolam, Ferraram, Anconam, Auximum, Umanam et Bononiam redditum, atque ita Romanorum auxilium sibi comparavit. Stephanus II, scribens ad Pipinum, gratiis actis de collata prius ope, petiit ut urgeret factae a Desiderio promissionis solutionem<sup>2</sup>). Desiderius autem, Longobardorum creatus rex (757—774), partim tantum promissis stetit. Stephanus I anno 757—767, qui perfidiam regis vehementer expertus est. Timendum insuper ei fuit ne Graeci cum Longobardis consociarentur atque inconclasia in Galliam transferretur. Paulus I anno 767 defuncto, machinantibus tum duce Nepitano tum rege Longobardorum, antipapae duo constituti sunt Constantius II (767—768) et Philippus (768). Gravibus commotis turbis, Romani tandem Stephanum III (768—772) elegerunt. Is Carolo et Carlomanno, qui Pipino anno 768 successerant, se commendavit<sup>3</sup>). Valde angusta tum facta est Papae conditio, quum Carolus anno 770 Desideratam Desiderii filiam duxerat. At diuturna non fuit Gallorum regis cum rege Longobardorum sociata amicitia. Jam enim anno 771 Desiderata m ad patrem suum remisit Carolus<sup>4</sup>).

6<sup>o</sup>. Hadrianus I (772—795), vir sapiens et fortis, finem imposuit potestati, qua Desiderius usus fuerat Romae. Quod moleste ferens Desiderius terram Romanam invasit urbesque Ferraram, Comaclium et Faventiam occupavit, Ravennaeque obsidionem minitatus est. At Carolus Magnus, inde ab anno 771 solus regno potitus, bis frustra a Desiderio postulavit ut occupatas urbes redderet. Quo facto, Carolus coacto exercitu regnum Longobardorum expugnavit, excepta urbe

<sup>1</sup>) Ibid., I, 454.

<sup>2</sup>) Jaffé, No. 2335.

<sup>3</sup>) Ibid., No. 2380.

<sup>4</sup>) Quare sit repudiata vide Hergenröther-Kirsch, Kirchengeschichte, Freiburg 1904, p. 71 sq.